
 

 

 

COMUNE DI PISTOIA 

 
LLPP - U.O. EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

PROG.  14099/2019 MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RIFACIMENTO SERVIZI 

IGIENICI SCUOLA PRIMARIA “COLLODI” CUP: C55B19000020004 - DETERMINA A 

CONTRARRE - CIG: 7890061C4D                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegati informatici .pdf: 

- Elaborati progetto esecutivo; 

- Documento di Gara Unico europeo (DGUE); 

- Dichiarazioni aggiuntive DGUE; 

- Avviso Manifestazione interesse; 

- Schema lettera d’invito. 

 

NUMERO  D’ORDINE 

Registro Generale 

 

 

1076    
 

del 

 

28/05/2019 

Identificativo   

Documento: 

2065725 



 

 

OGGETTO: PROG.  14099/2019 MANUTENZIONE STRAORDINARIA – RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI 

SCUOLA PRIMARIA “COLLODI“ CUP: C55B19000020004 - DETERMINA A CONTRARRE – CIG: 7890061C4D 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42  del 14/03/2019, immediatamente esecutiva, con cui è stato 

approvato il Bilancio Preventivo 2019 ed il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021; 

 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28/03/2018 con cui è stato approvato il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018/2020; 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 106  del 09/05/2019, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’anno in corso; 

PREMESSO 

che con delibera G.C. n.90 del 17.04.2019 è stato approvato il progetto Esecutivo relativo al “PROGETTO 

14099/2019 MANUTENZIONE STRAORDINARIA – RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI SCUOLA PRIMARIA 

COLLODI CUP. C55B19000020004“ per l’importo complessivo di €. 72.000,00; 

che si rende necessario procedere all'affidamento dei lavori di cui trattasi, consistenti in: 

• ristrutturazione  di n.2 blocchi servizi posti a sud, sia del piano terra che del piano primo; 

• realizzazione di altre lavorazioni complementari, atte a migliorare la sicurezza dell’utenza 

all’interno del fabbricato scolastico, quali  la sostituzione dei maniglioni antipanico posti sulle uscite 

di emergenza e di alcune vecchie porte interne 

e che il loro importo ammonta ad € 56.000,00 di cui € 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, il tutto oltre IVA al 22%; 

CONSIDERATO 

che il progetto Esecutivo approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 17.04.2019 è 

composto dalla seguente documentazione tecnica, depositata in originale agli atti dello scrivente Servizio 

ed allegata in formato digitale alla presente determinazione: 

Documentazione Tecnica 

� Relazione generale; 

� Computo metrico estimativo e Quadro Economico; 

� Elenco prezzi unitari; 

� Capitolato speciale d'appalto; 

� Schema di Contratto; 

� Cronoprogramma; 

� Costi della Manodopera 

� Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

� Elaborati grafici TAV 1 – TAV 2 – TAV 3 – TAV 4; 

� Piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo. 

 



 

 

che si intende attivare, come modalità di scelta del contraente, la procedura negoziata di cui all'art.36, 

comma 2 lettera b) del D.Lgs.50/2016, individuando almeno n.3 (tre) operatori economici, fra i manifestanti 

interesse da sorteggiare tramite il Sistema Telematico di Regione Toscana (START); 

che si intende applicare, ai sensi dell'art.95, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo; 

che è stata predisposta la seguente documentazione amministrativa, necessaria per procedere alla 

presente procedura negoziata, allegata al presente atto in formato digitale a formarne parte integrante e 

sostanziale: 

Documentazione Amministrativa 

• Documento di Gara Unico europeo (DGUE), 

• Dichiarazioni aggiuntive DGUE; 

• Avviso Manifestazione interesse; 

• Schema lettera d’invito; 

 

PRESO ATTO  

che il Quadro economico risulta il seguente: 

 



 

 

che la somma di €. 72.000,00 IVA al 22% inclusa, è disponibile al cap. 38201/09 del bilancio 2019 (risorse 

straordinarie); 

RICHIAMATO  

l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art.32 del D. Lgs. 50/2016 , che prescrivono la necessità di 

adottare apposita determinazione a contrattare indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si 

intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che ne motivano la scelta; 

DATO ATTO CHE 

a tale riguardo: 

• la finalità del contratto: rifacimento n. 2 blocchi di servizi igienici e miglioramento delle condizioni  

di sicurezza di edificio scolastico; 

• l’oggetto del contratto: lavori di manutenzione straordinaria ;  

• clausole essenziali del contratto: espletamento delle prestazioni secondo le disposizioni contenute 

nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

• forma del contratto: scrittura privata ai sensi dell'ex art.32, comma 14, del D.Lgs.50/2016; 

• modalità di scelta del contraente: procedura negoziata di cui all'art.36, comma 2 lettera b) del 

D.Lgs.50/2016, individuando almeno n.3 (tre) operatori economici, fra i manifestanti interesse da 

sorteggiare tramite il Sistema Telematico di Regione Toscana (START) 

 

VISTO 

il Dlgs.267/2000; 

il Dlgs.50/2016; 

il Decreto del Sindaco n. 105 del 25.05.2018 con il quale viene assegnata alla sottoscritta la direzione del 

Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio, Verde e Protezione Civile 

DETERMINA 

di procedere, per le motivazioni presenti in parte narrativa, all'affidamento dei lavori di cui al “PROGETTO 

14099/2019 MANUTENZIONE STRAORDINARIA – RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI SCUOLA PRIMARIA 

COLLODI CUP. C55B19000020004“ dell’importo complessivo di € 72.000,00 IVA al 22% compresa, mediante 

procedura negoziata di cui all'art.36, comma 2 lettera b) del D.Lgs.50/2016, individuando almeno n.3 (tre) 

operatori economici, fra i manifestanti interesse da sorteggiare tramite il Sistema Telematico di Regione 

Toscana (START); 

di applicare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art.95, comma 4, lettera a), del D.Lgs.  

50/2016; 

di prendere atto  della seguente documentazione tecnica, allegata in formato digitale alla presente 

determinazione, costituente il Progetto Esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 

del 17.04.2019: 

Documentazione Tecnica 



 

 

� Relazione generale; 

� Computo metrico estimativo e Quadro Economico; 

� Elenco prezzi unitari; 

� Capitolato speciale d'appalto; 

� Schema di Contratto; 

� Cronoprogramma; 

� Costi della Manodopera 

� Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

� Elaborati grafici TAV 1 – TAV 2 – TAV 3 – TAV 4; 

� Piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo. 

 

di dare atto  seguente Quadro Economico  relativo all’intervento: 

 

 
 

 

di dare atto che il Codice Identificativo Gara è : 7890061C4D; 

di dare atto che la somma di € 72.000,00 è disponibile al cap. 38201/09 del bilancio 2019 (risorse 

straordinarie) e che con successivo atto di aggiudicazione definitiva si procederà all'effettivo impegno di 

spesa; 



 

 

di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e all’art.32 del D.Lgs 50/2016 

trovano la loro estrinsecazione in narrativa; 

di disporre che siano eseguite nei confronti dell'aggiudicatario, le verifiche, circa il possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art.80 D. Lgs.50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale; 

di disporre il pagamento del contributo di gara per le Stazioni Appaltanti, pari ad € 30,00, demandando al 

Servizio Finanziario il pagamento tramite bollettino MAV (numero gara: 7419748); 

di dare atto che, pertanto, l’aggiudicazione definitiva e la successiva formalizzazione dell’affidamento sarà 

condizionata all’esito positivo delle verifiche in merito al possesso da parte dell’operatore economico 

aggiudicatario dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.Lgs.50/2016 e dei requisiti di idoneità 

professionale; 

di approvare la seguente documentazione amministrativa, necessaria per procedere alla presente 

procedura negoziata, allegata in formato digitale al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale: 

 

Documentazione Amministrativa 

• Documento di Gara Unico europeo (DGUE), 

• Dichiarazioni aggiuntive DGUE; 

• Avviso Manifestazione interesse; 

• Schema lettera d’invito; 

 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Giovanna Bianco, Dirigente del Servizio 

Lavori Pubblici e Mobilità; 

di attestare che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, 

non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché 

di quanto stabilito dal Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente il Piano per la 

trasparenza, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 72 del 28/03/2018; 

di inoltrare, tramite il sistema informatico, il presente provvedimento, al Servizio Finanziario per i necessari 

riscontri contabili e l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

di trasmettere, tramite il sistema informatico, il presente provvedimento alla Segreteria Generale per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico dell’Amministrazione comunale al fine della generale 

conoscenza; 

di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile, nei termini di legge, presentare ricorso al 

Tribunale Amministrativo regionale della Toscana. 

 

 

Il Dirigente 
LLPP - DIR U.O. EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO 

(Ing. Giovanna Bianco) 



 

 

 

 

COMUNE DI PISTOIA 

 

Nota di Pubblicazione 

 

Il 30/05/2019 si dà avvio alla pubblicazione all’Albo Pretorio della Determinazione numero 1076   

del 28/05/2019 a firma del Dirigente LLPP - DIR U.O. EDILIZIA PUBBLICA E 

PATRIMONIO  con Oggetto: PROG.  14099/2019 MANUTENZIONE STRAORDINARIA - 

RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI SCUOLA PRIMARIA “COLLODI” CUP: 

C55B19000020004 - DETERMINA A CONTRARRE - CIG: 7890061C4D                

e vi resterà affissa per giorni 15. 

 

N. Albo Pretorio :    2219 

 

Esecutiva dal 29/05/2019  ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

 

Data _30/05/2019 _ 

 

 

Per delega del 

Responsabile della Segreteria 

 

TOBIA ANTONELLA 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI PISTOIA - SERVIZIO FINANZIARIO 

Determina n. 1076   del  28/05/2019 

OGGETTO: 

PROG.  14099/2019 MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI 

SCUOLA PRIMARIA “COLLODI” CUP: C55B19000020004 - DETERMINA A CONTRARRE - 

CIG: 7890061C4D                

 

_______________________________________________________________________________________________ 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il  Responsabile del Servizio Finanziario 

 

Visto l’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto l’articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Viste le annotazioni sopra apposte; 

RILASCIA 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’articolo 151, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

         

Pistoia, lì 29/05/2019   IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 



 

 

 

 

COMUNE DI PISTOIA - SERVIZIO FINANZIARIO 

Determina n. 1076   del  28/05/2019 

OGGETTO: 

PROG.  14099/2019 MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI 

SCUOLA PRIMARIA “COLLODI” CUP: C55B19000020004 - DETERMINA A CONTRARRE - 

CIG: 7890061C4D                

 

IMPUTAZIONE AL BILANCIO : 

Impegno n. dell’anno Cap. Art. Imp. € 

1909 SUB 1 2019 38201 09 72.000,00 

Finanziato con Entrate Straordinarie derivanti da distribuzione dividendi 

 

ACCERTAMENTI ENTRATE: 

ACCT : dell’anno Cap. Articolo Imp. € 

      

      

      

      

      

 

 

VISTO DI RISCONTRO 

Visto sull’osservanza delle norme fiscali e dei principi e procedure tipiche previste dall’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali. 

Pistoia, lì  ____________________      IL FUNZIONARIO 

 


